1/3

2019 年 7 月 1 日

各 位

京都・梅小路みんながつながるプロジェクト

（京都・梅小路まちづくり推進協議会）

「京都・梅小路みんながつながるプロジェクト（京都・梅小路まちづくり推進協議会）」（以下、本プ

ロジェクトという）は、2019 年 8 月 2 日（金）～12 日（振休・月）の期間、京都の夏の風物詩「京の

七夕」と連携し、梅小路公園で“あそび”をテーマとした七夕イベント「京都・梅小路七夕あそび 2019」

を開催しますのでお知らせします。

本プロジェクトは、京都駅から梅小路公園周辺までのエリア一帯において、持続的な賑わいの創出や

回遊性の向上を目的に、さまざまな活動に取り組んでいます。4 年目を迎える本イベントでは、公園内

3 カ所のイルミネーションや行灯による“あかり”の演出をはじめ、十数台のキッチンカーが集まるグ

ルメエリア「夏の夜空のレストラン」、そしてアコースティックライブなどを開催します。また、七夕を

テーマに、オリジナルの行灯を作り天の川のように並べて点灯する体験プログラムや、短冊に願いごと

を書いて飾る笹も登場します。期間中は、公園内各施設の夜間延長営業などを実施し、この期間ならで

はの夜の梅小路公園を楽しんでいただくことができます。

開催期間：2019 年 8 月 2 日(金)～12 日(振休・月)

※実施内容により日時は異なります。雨天決行、荒天中止。

開催場所：梅小路公園

主    催：京都・梅小路みんながつながるプロジェクト（京都・梅小路まちづくり推進協議会）

共    催：京都駅西部エリアまちづくり協議会

協  力：下京区 140周年記念事業実行委員会

「京都・梅小路みんながつながるプロジェクト」で賑わいづくり

『京都・梅小路七夕あそび２０１９』を開催

～イルミネーションやアコースティックライブなどで特別な夏の夜を演出～

＜本件に関するお問い合わせ先＞

西日本旅客鉄道株式会社              京都水族館 広報チーム

近畿統括本部（広報）                 松本・前田

TEL：06-7668-7012           TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152

FAX：06-7668-7023              MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

以 上

mailto:press-kyoto@orix-aqua.co.jp

                                          2/3

1．イルミネーションなどのあかりの演出

 星やハートのモチーフなどきらきらと輝くイルミネーションや約 300 基

の行灯のやわらかな光で、会場内を美しくライトアップします。

2. 夏の夜空のレストラン

十数台のキッチンカーによるグルメエリアを展開します。キャンドルライ

トなどを使用し、夏の夜をのんびり楽しめる休憩スペースを設置。あわせて、

ボールすくいや射的など、大人も子どもも遊べるミニ縁日も登場します。

3. 梅小路公園の樹木で行灯をつくろう！～梅小路天の川と夜の公園たんけん～

梅小路公園内の樹木を使ったオリジナルの行灯作りを親子で体験できま

す。出来上がった行灯は、天の川のように並べて点灯します。その後、お子

さまは、お化けのメイクをして夜の公園を探検することができます。

4．笹に願いごとを

公園内の各所に、七夕の「願いごと」を書く短冊と、短冊などを飾り付け

られる笹を設置し、来場者に自由に願いごとを書いていただきます。

開 催 日：2019 年 8 月 2 日(金)～8 月 12 日(振休・月）

開催時間：午後 7 時～午後 10 時

開催場所：中央広場、中央園路、七条入口広場

『京都・梅小路七夕あそび 2019』概要

開 催 日：2019 年 8 月 3 日(土）、4 日（日）、

10 日(土）～12 日（振休・月）

開催時間：午後 2 時～午後 9 時

開催場所：中央広場、七条入口広場

※8 月 3 日（土）は中央広場のみで実施

開 催 日：2019 年 8 月 3 日(土）

開催時間：午後 5 時～午後 8 時 30 分

（行灯の点灯は午後 7 時 15 分ごろ～）

開催場所：芝生広場 野外ステージ付近

対象及び定員：親子（小学生までのお子さま）先着 100 組 ※1 組 1 セット

申込方法：①参加人数(大人・子どもの各人数) ②代表者の氏名

③電話番号 ④メールアドレスを記載し、7 月 24 日(水)まで

に下記のメールアドレス宛に申し込みをしてください。

申 込 先： umekouji.tourou@gmail.com

設置日時：2019 年 8 月 3 日(土)、4 日(日)

設置箇所：京都水族館、京都鉄道博物館、市電カフェ、市電ショップ、

梅小路パークカフェ、緑の館、中央広場、七条入口広場

※中央広場、七条入口広場は、10 日(土）～12 日(振休・月)も設置

オリジナル行灯（イメージ）

笹に願いごとを（イメージ）

夏の夜空のレストラン（イメージ）

イルミネーション（イメージ）

mailto:umekouji.tourou@gmail.com

                                          3/3

5．梅小路フリーライブ

京都で注目の若手アーティストたちが、七夕の夜空をアコー

スティックライブで盛り上げます。

6．その他

■公園内施設の夜間延長営業

  京 都 水 族 館：8 月 2 日(金）～10 日(土）は午前 10 時～午後 8 時、

8 月 11 日(祝・日）、12 日(振休・月）は午前 9 時～午後 8 時まで延長営業

（最終入館は閉館の 1 時間前まで）※8 月 3 日(土）は午後 5 時閉館

  京都鉄道博物館：8 月 10 日(土）～12 日(振休・月）は午後 7 時まで夜間延長営業&扇形車庫 SL 頭

出し展示（最終入館は午後 6 時 30 分まで）

  朱 雀 の 庭：8 月 3 日(土）・10 日(土）は午後 7 時まで開園時間延長

（最終入園は午後 6 時 30 分まで）

チンチン電車：8 月 3 日(土）・10 日(土）は夜間特別運行&市電展示室開放

（最終便は午後 7 時 50 分発）

■浴衣来場特典

 朱 雀 の 庭：入園料金 100 円（通常 200 円）

 梅小路パークカフェ：購入額（税込み）より 5％オフ

 京野菜レストラン梅小路公園：午後 2 時以降、購入額（税込み）より 5％オフ

 市 電 カ フ ェ：かき氷に美山ソフトを無料トッピング

■公式ウェブサイト

「京都・梅小路七夕あそび 2019」の詳細は、公式ウェブサイト「京都・梅小路エリアガイド」をご

確認ください。

公式ウェブサイト：https://www.kyoto-umekouji.com/

○「京都・梅小路みんながつながるプロジェクト（京都・梅小路まちづくり推進協議会）」とは

「京都・梅小路みんながつながるプロジェクト」【代表：三輪 正稔、副代表：似内 隆晃】は、京

都駅から梅小路公園周辺までのエリアにおける持続的な回遊性の向上や賑わいづくりに地域の皆さ

まと一緒に取り組むため、同エリア内に所在する企業や団体などとともに 2015 年 5 月 11 日に発

足し、エリア外のお客さまにお越しいただけるよう大型野外イベントの開催やエリアの観光、レジ

ャー情報などの発信などさまざまな取り組みを行っています。

事務局  西日本旅客鉄道株式会社 京都支社、京都水族館

開 催 日：2019 年 8 月 10 日(土）、11 日(祝・日）

開催時間：8 月 10 日(土）  午後 4 時 30 分～午後 7 時

      8 月 11 日(祝・日）午後 4 時 20 分～午後 7 時

開催場所：芝生広場 野外ステージ

料   金：無料

出   演：｢ふらっと♭｣、｢作人｣、｢小倉悠吾｣ほか

作人 ふらっと♭

小倉悠吾

https://www.kyoto-umekouji.com/